4. Exanthemata acuta, phlegmasiae exanthematicae Sauvagesii, rapidum plerumque tenent decursum, febri socia libenter stipatum, qui gradaria et typica ferme evolutione

et declinatione, florū metamorphosi analogā, distinguitur, atque manifestū in dermate agnoscunt statū phlogoseos, vel saltem congestionis activae, quapropter peculiarem constituunt dermatis modificationem, cujus prototypus in erysipelate (Tom. III. §. 1218.). — Febrē exanthemata comitantes, vel ab his comitatae, ita tamen, ut in aperto existant nexū causali, exanthematicae, sive eruptivae audiunt, quae specialia demum nomina sortiuntur pro diversa exanthematis natura et forma, unde febris urticata, miliaris, variolosa, etc.

5. Exanthemata chronica, Impetigines, Turpitudines, fors rectius Cacodermata dicenda (quatenus impetiginis significatu apud Celsum, Alexandrum Trallianum, Willanium et Batemannum, determinatum eruptionis diutinae genus indicatur), praesentiam inflammationis lentac, mox patentis, mox occultae, quidem non excludunt, essentiale tamen characterem in vegetatione et reproductione abnormi, nunc universalī, nunc mere topica reponunt, febrilibus turbis experte; quapropter morbis vitae plasticae, ac speciatim cachexiis merito inseruntur. — Ad priora tantum Pyretologiae specialis scopus adtentionem limitare jubet.

NOSOGRAPHIA.

6. Symptomata eruptionibus cutaneis propria, e quibus diagnosis eruitur, vel sunt idiopati-

thica, vel generalia, vel sympathica, quarum prima ad ipsam pellem, ceu morbi substratum referuntur, altera e generali sympathia et connexione cutim inter et cardinalia systemata organica, vasorum utpote et nervorum (quae simul partes integrantes sphaerae dermatiae consti-
tuunt) oriuntur, atque ultima e speciali philadel-
phia cum quibusdam organis, vel organorum sc-
riebus scaturiunt.

7. Praeter consueta opportunitatis phaenome-
na, anorexiā, lassitudinem, morositatem, etc.
exanthema erupturum praenunciare solent: pecu-
liaris inquietudo et anxietas, vel, ut Allenii
verbis utar, pectoris oppressio cum irrequie et
anxietate, suspiria, febricula irritativa horripila-
tionibus orsa, vel praesentis jamjam pyrexiae in-
crementum, calor fugax et ingratus, siccitas cutis,
sudores partiales, dolores vagi rheumaticorum
aemuli, digitorum torpor, sensus formicationis,
ardoris, tensionis, puncturarum, pruritus vel ti-
tillationis in diversis superficieī cutaneae locis,
subinde convulsiones, leipothymiae, pulsuum
irregularitas, quibus cunctis demum adhuc spe-
cialiora accedunt, in determinatis casibus provoca-
ta, et quidem vel a specifica natura causae oc-
casionalis aut processus morbosi in organismo
existentis (v. g. contagiosi), vel vero a contempo-
ranea passione alicujus systematis organici, vel
organi cujusdam, v. g. membranarum mucosarum,
tubi alimentaris, cerebri, pulmonum.

8. Eruptionem exanthematis (Ausbruch) indicat adparitio macularum rubrarum (Flecken), quae modo in definitis corporis provinciis, modo sine regula super cutem confertim, vel sparsim prosiliunt, interstitia relinquendo non infecta, plus minusve extensae, semper rotundae, nisi confluendo irregularem contrahant figuram, ultra cutis superficiem non prominent, ac ideo solo visu distingui possunt; — vel papularum (Knötchen), quae parvas, rotundas, plus minusve elevatas, rubicundas, vel cuti concolores (tubercula, phymata), subduras, copiosas, calentes, prurientes, vel etiam dolore expertes prominentias, sive aspredines cutis referunt, tactu facile discernendas, ac in apice haud raro quid humidi separantes.

9. Hae duae formae primitiae exanthematum, maculae videlicet ac papulae, quae tot segregatas et exiguae praesentant inflammationulas, quandoque per totum morbi decursum immutatae persistunt, numero tantum et extensione auctae, atque vel sine ullis visilibus reliquiis evanescunt, vel epidermidis furfuracea exfoliatione solvuntur. — Alias vero citius seriusve in secundarias abeunt formas, quarum differentia a diverso phlogoseos producto et exitu dependet, hypoclepsi potissimum aut suppuratione, unde vesiculae, pustulae, ulcscula, squamae; vel crustae efformentur.

10. **Vesiculae** (Bläschen, Blätterchen) nomine intelligimus prominentiam haemisphaericam in superficie corporis, inflammatorio halone plus minus manifesto cinctam, et productam ab effusione humoris serosi, lymphatici, cruenti, puriformis, epidermidem adtollentis, quae dum laticeum purulentum recludit, ex inflammata et dura, cui insidet, basi scaturientem, pustula, seu **cethyma** audit (Eiterblätterchen), cicatricem plerumque relinquere sueta.

11. Pro diversa liquidi effusi natura, et vario, quem inde contrahunt, colore dicuntur **vesiculae serosae, lymphaticae, cruentae, crystallinae, albae, lacteae**; pro magnitudine demum, ac privatis quibusdam proprietatibus diversa a medicis sortitae sunt nomina. Ita vesiculae minutae, granum milii vix superantes, **phlyctides** aut **phlyctaenae**, — majores **bullae**, — dum notabiliter urunt, aut pruriunt **psydrakia** (Juckblätterchen), vel **phlyzakia** (Feuerpustel) si simul intense rubent, — denique **achor** aut **favus**, prout pustula denso ac fere melliformi latice farcta plus aut minus acuminata fuerit, compellari solent; quae tamen nimis subtiles, nulliusque momenti distinctiones nonnisi confusionem augere juverunt.

12. **Squamae, furfures, crustae, escharae** veluti caput mortuum fracti processus exanthematici sistunt, quod secedens sub variis formis epidermis emortua, vel humores e

ruptis vesiculis et pustulis profusi, ac ab aëris contactu condensati et exsiccati largiuntur. -- Comparent ut plurimum sub declinatione exanthematum acutorum, separantur ea proportione, qua recens regeneratur cuticula, atque cutim nunc laevigatam, nunc cicatricibus defoedatam relinquunt, ita tamen, ut ista per sat longum temporis spatium, frigori praesertim exposita, maculosi ruboris vestigia retineat.

13. Quandoque contemporanea, vel successiva plurium specierum in diversis superficie cutaneae locis contingit eruptio, cuius ratio vel in concursu et compositione accidental, vel in gradaria maturatione ac per varias formas transitu exanthematis primitivi, diversas corporis partes successive peragrans, quaerenda est, unde diversissimae efflorescentiarum copulae et anomaliae, diagnosis persaepe difficilem reddentes.

14. Ab eruptione praenunci morborum exanthematicorum plerumque placantur, vel et prorsus evanescunt; topicae tamen molestiae lubenter increbescunt, praesertim tensio, ardor et pruritus, ad invincibilem seducens scalptum, cuius momentaneam voluptatem brevi molestiarum augmentum, veluti poena talionis subsequitur.

15. Febris, quae efflorescentias acutas comitantur, diversam ad istas relationem habere solet; quandoque enim antecedit, atque modo evanescit exanthemate superstite, modo hoc evanescente remanet, alias vero praegressae eruptioni

afebrili succedit, una cum exanthemate defatiscens.

16. Habito respectu nexus causalis febrem inter et efflorescentiam cutancam quadruplex occurrit casus: 1) Vel enim febris ortus determinatur unice a praesentia exanthematis, quod stimulo suo vividiorem in systemate vasorum accedit reactio-
nem; febris symptomatica, exanthematis effectus; (e. g. urticaria ab insolatio-
ne). — 2) Vel durante febre quadam eruptio evolvitur, ea tamen ratione, ut ad ejus essentiam non pertineat, quamvis ex ipsa febre prosiliat; febris primaria, exanthematis causa; (e. g. hidroa febrilis). — 3) Vel febrem inter et exanthema arctissima et essentialis viget relatio ita, ut hoc absque illa existere nequeat; febris et exanthema coeffectus ejusdem cau-
sae; (e. g. variola, morbillus). — 4) Vel tandem febris exanthemati, aut hoc illi cum in modum succedit, ut differens utriusque mali sit origo, nullusque obtineat nexus, ut ajunt, causalis, unde mere accidentalis nascitur complicatio (e. g. variola tutoria cum febre quartana). — Tali pacto intelligi poterit idea febris exanthematicae primariae et secundariac, substanti-
vae et symptomaticae, essentialis et accidentalis, quae differentiae etiam ad ip-
sum exanthema sunt adplicandae.

17. Etiamsi negari nequit, febres quasdam, exanthemate stipari solitas, hocce plus minusve es-

sentiali charactere in casu anomaliae quandoque destitui, absurdam tamen id nullatenus vindicat febris exanthematicae absque exanthemate coimpellationem.

18. Pro diversitate praemissae relationis reciprocae (§. 16.), atque systematis organici in primordio vel sub decursu adfecti febres exanthematicae varium offerunt, et induunt characterem, modo constantem, modo juxta stadiorum seriem variis mutationibus obnoxium. Febris, quae unice in gratiam exanthematis, aut unacum eo evolvitur, quoad indolem semper est inflammatoria, vel saltem irritativa; sub decursu tamen anomalo characterem nervosum aut putridum assumere potest, cuius quidem origo nunquam ab exanthemate, qua tali, sed vel a causa originaria, vel ab aliis sinistris circumstantiis dependet.

19. Dermatitidis exanthematicae gradus, extensio, ac sedes plus minusve profunda; indoles causae procatarcticae, vel morbi primarii; nec non concursus circumstantiarum lateralium sunt potiora momenta, quae febris ortum, vehementiam et characterem specialem determinant.

20. Symptomata consensualia, efflorescentias ordiri, comitari, vel sequi visa, in illis praesertim comparent sphaeris organicis, quae cum cute in relatione sympathica, vel antagonistica existunt. Communiora esse solent catarhalia, gastrica, et rheumatica, ceu manifesta industria concitatae reactionis morbosae in

membranis mucosis viarum aërearum, in tubo alimentari, in hepate, vel membranis serosis. Phænomena nervosa raro observantur, nisi specifica causæ natura (v. g. fomes contagiosus), vel particularis subjecti dispositio eorum origini faveat.

21. Sunt demum adhuc quaedam symptomata specialia, plus minusve constantia et pathognomonica, neutiquam cunctis exanthematibus propria, quae derivant a diversa causam morbiferam inter et organismum relatione, a diversa substrati, primitus adfecti, vel in sympathiam tracti, natura, atque individualibus tantum casibus competunt, quapropter specialem exanthematologiam spectant.

22. Decursus exanthematum acutorum, sive febrilia, sive apyretica fuerint, a paucis diebus ad tres quatuorve septimanas extendi consuescit, manifestis in primo casu exacerbationibus et remissionibus distinctus. Neque illico chronica dicenda essent ex sola ratione, quod interdum ultra mensem continuant, toties enim longior duratio a continuo renovata, veluti recidivante in diversis locis eruptione potius, quam a perpetuitate primitivae efflorescentiae pendet.

23. Quaedam exanthemata, in primis substantiva ac febri criticae nupta (uti contagiosa) in decursu regulari definitam stadiorum seriem percurrunt, cunctis febribus criticis familiarium, quorum nonnulla propter specialiores exanthematis, pedetentim maturantis, metamorphoses particularia apud

medicos sortiuntur nomina. — 1) Stadium opportunitatis. — 2) Stad. febrile, ebullitionis, irritationis, quod ab invasione phaenomenorum febrilium usque ad prima eruptionis vestigia extenditur, unius, duorum, aut trium dierum. — 3) Stad. eruptio-
nis (incrementi), tribus ad summum diebus absolutum. — 4) Stad. floritionis (acme), in quibusdam periodus suppurationis, cum priori saepius confusum ex eo, quod maturatio-
nem nonnulli flosculi jamjam sunt adepti, aliis ad-
huc in evolutione versantibus, ac ideo durationis difficulter determinandae et inconstantis. — 5)
Stad. criseos, in exanthematibus contagiosis
vera periodus dissemination. — 6) Stad.
deflorescentiae, exsiccationis, ex-
orescentiae, desquamationis, (decre-
menti). — 7) Convalescentia.

24. Singulorum stadiorum duratio quidem di-
versa, omnium vero simul sumtorum talis esse
consuevit, ut febres exanthematicae ordinario sep-
tem, novem, aut quatuordecim dierum spatio
suum absolvant cyclum.

25. Exanthemata symptomatica et afebrilia
duas praecipuas agnoscant periodos, quarum prior
a primo eruptionis vestigio ad perfectam morbi
evolutionem (floritio), altera ab hujus culmi-
ne ad plenariam extinctionem decurrit (marces-
centia); neutra tamèn determinato tempori ad-
stricta esse solet.

26. Potioribus anomaliis, quas morbi exanthematici in decursu contrahunt, adnumerari merentur: decursus nimis rapidus, vel ultra modum latus; stadiorum series interrupta; character febris nervosus aut septicus; symptomata insolita, vel consueta ad justo majorem vehementiae gradum erecta; eruptio imperfecta, vel prorsus impedita; exanthematis forma alterata, ejusdemque improvisa evanescentia; complicaciones varii generis.

VARIETATES.

27. Vasta exanthematum familia infinitas ferme offerre potest varietates, quas tamen respectu originis, decursus, extensionis, formae externae, naturae internae, relationis mutuae cum diversis systematibus organicis, nec non periculi, quod sua praesentia minantur, vel avertunt, definitis cancellis circumscribere atque in utilem quemdam ordinem redigere licet.

28. *Quoad originem* distinguuntur exanthemata in primaria et secundaria; in substantiva (idiaetata) et derivata, sive essentialia et symptomatica; in sporadica, endemica et epidemica; in spontanea et factitia; — *quoad decursum* in acuta et chronica, in simplicia, composita et complicata; in regularia et anomala; — *quoad extensionem et numerum* in topica et universalia; in discreta, conferta et confluentia; — *quoad*

ad formam externam in glabra et scabra; in maculosa, papulosa, vesiculosa, pustulosa et mixta; in pallida, rubra, livida, variegata; in minuta et ampla; in manifesta et occulta, sive sub cute latentia; — quoad naturam febris comitis, vel causae producentis in inflammatoria, gastrica, biliosa, nervosa, putrida; in communia et specifica; in contagiosa et non contagiosa; in hypersthenica et asthenica, aptius in exanthemata cum incitationis augmento et languore; — quoad relationem reciprocam, quae cutim inter et alia systemata organica viget, in idiopathica et sympathica; in afebrilia et febrilia, atque hacc denuo febri vel essentialiter, vel per accidentem nupta; — quoad periculum, quod includunt, vel excludunt, in levia et gravia; in maligna, benigna, salutaria et critica.— Distinctio in externa et interna erroneo innititur principio; omnia enim exanthemata, ceu morbi soli cuti, eique homologis membranis mucosis proprii, semper superficiales, sive externos sistunt affectus.

29. Quamquam diagnosis exanthematum in genere nulli prorsus subjacet difficultati, ex alteratis qualitatibus sensibilibus, visui et tactui obviis depromenda; — tanto magis ardua e con-

trario evadit haud raro cognitio singularum specierum, quas apte determinare incassum tentabit etiam versatissimus practicus, nisi omnia praemissa scrupulose perpendat momenta, quae tot tantasque familiae morborum adeo proteiformis variationes efficere juvant. — Peculiarem insuper adtentionem sibi postulant: individualis constitutio subjecti, morbi praegressi, causa occasionalis, atrium morbi, hujusque prodromi, febris comitis character, organa sympathice vel antagonistice affecta, exanthematis — modus erumpendi, forma, diffusio, decursus; epidemia regnans, climatis ratio, quae omnia rite perpensa et inter se conlata difficultem diagnoseos operam, praesertim in anomaliae casu, faciliorem reddere valebunt.

SUBSTRATUM MORBI.

30. Cutis, ejusque strata vasculosa, corium utpote ac rete Malpighii, opinante vero Bichat o in primis illud reticulum corii vasculosum, externum, e subtilissimis capillarium exhalantium ramificationibus contextum, quod epidermidem respicit (1), exanthematum sedem principalem largitur. Id non solum rubor insolitus, familiaris efflorescentiarum cutanearum comes, sub compressione evanescens ac cito iterum rediens suspiciari sinit, — quatenus vascula hyalina, limpido communiter latice repleta, cruorem admisisse indicat, — verum etiam experimenta confirmant celeberrimi Cruikshank, qui cutis variolis